V. Quest. II. *Prædictio tantum conjecturalis est ne a superstitione immunis?* Resp. Adfirmant sententiam docet P. Castropalaus tract. xvii. disp. 1. punct. 4. n. 8. pro qua sententia citat Valentiam, & Delrium: eam evincere conatur primum, quod Sextus V. non prohibuit haec conjecturalent, tenuissimamque prædictionem: siquidem Pontifex eam tantum futurorum præfensionem prohibuit quæ iure divino, & canonico vetita prius erat, ut ex proemio constitutionis colligitur. Secundo addit, quod haec conjecturalis, & dubia præ-

prædictio futuri eventus non est prædictio absoleta; sed solum est prædictio illius contingentis innixa quadam tenuissima conjectura; quod potius est prædictio contingentia, quam effectus.

VI. Adversus hanc opinionem posset quis obiciere, quod in constitutione Sixtina prædictio vetatur, etiam si id non certo affirmare afferant, aut protestentur. Ergo præfensio etiam conjecturalis prohibita videtur. Quid quod haec conjecturalis divinatio æque perniciofa Reipublicæ, & divino cultui est, ac probabilis? Quin vix ab hac distinguitur, nisi penes maiorem aut minorem gradum probabilitatis. Admissio enim licito usu istius conjecturalis divinationis, homines in occultorum notitiam propensi vanæ scientiæ darent operam, ac si certa esset. Siquidem ex conjecturis ultra progredi, & ad confinia probabilitatis accedere, & ex his ad certitudinis culmen pervenire posse sibi blandirentur: atque adeo sub hoc tenuissimo conjecturalis prædictionis velo crimen superstitionis divinationis occuleretur, & foveretur. Quid quod Castropalaus ipse concedit, in foro externo puniendos esse eiusmodi divinatores? Cur puniri deberent, si semel aliqua prædictio futurorum contingentium ex astris licita esset? Immo vix quisquam puniri posset, admissa sententia Castropalai: quia quisque se se excusare posset praetextu conjecturalis prædictiæ. Ideo Pontifex Sixtus, ut vidimus, vetat sive certam, sive conjecturalem divinationem: quia conjecturalis prædictio semper iure tum divino, tum naturali prohibita fuit ob rationes allatas.

VII. Haec quæ narravi obiecta non adeo urgent, ut in quocumque sensu falsa sit opinio Castropalai. Nam S. Thomas docet, astrologos posse in communis conjecturaliter bella, alioisque fortuitos casus prædicere: quia corpora cœlestia, tametsi non agent in intellectum, & voluntatem, influunt tamen in passiones, quibus cum pauci resistant, ideo in communis possunt astrologi conjectare quedam futura, sicut in particulari respectu huius, vel illius. Inquit enim Angelicus 2. 2. q. xcvi. art. 5. ad 2. Plures hominum sequuntur passiones, quæ sunt motus sensitivi appetitus, ad quas cooperari possunt corpora celestia: paucis autem sunt sapientes qui huiusmodi passionibus resistant. Et ideo astrologi ut in pluribus vera possunt prædicere, & maxime in communis, non autem in speciali: quia nihil prohibet aliquem hominem per liberum arbitrium passionibus resistere. Unde & ipsi a-

VIII. Quest. III. *Licet ne valent astrologi ex signo nativitatis temperamentum, inclinationem corporisque proprietates prædicere?*

Resp. Plura de hoc Theologi disputant: ego paucis me expediā. Iam ex dictis constat non posse astrologos ullo modo, sive probabiliter, sive conjecturaliter, futura libera prædicere. Insuper quod astrologi nequeant ex nativitatibus horoscopo certe prædicere infantis temperamentum, & inclinations, etiam patet. Siquidem rapidissimus cœlorum motus, stellarum aspectus, earum retrogradationes, oppositionesque fugiunt mentis aciem, ut vel ipsi peritissimi Mathematici docent. Accedit quod punctum temporis nativitatis cognitu difficultissimum est propter rapidissimam cœlorum conversionem. Quid quod ad temperamentum, & hominum inclinations plus conseruant cœlorum influxus tempore conceptionis, quam nativitatis? Hoc porro punctum ignotum prorsus astrologis est. Tandem hominum temperamenta ex alimentis, ex educatione, plurimisque aliis mutantur. Quæ omnia, & plura alia quæ prætero, simul col-

collecta impedunt ne astrologi vel probabilitate queant puerorum temperamenta, & inclinationes prædicere.

IX. Ostensa inutili astrologorum divinatione, reliquum est ut dicamus, superstitione sit eiusmodi divinatio. Statutum est supra, astrologiam naturalem licitam esse respectu eorum eventuum qui necessario consequuntur astrorum motus, & aspectus. Hæc vero astrologia quæ ex nativitatibus horoscopos futuram complexionem, temperamentum, & inclinationem hariolatur, ineptam esse contendimus, atque adeo illicitam propugnamus. *Salmantenses* referunt *Fillicum* & *Trullenchum*, afferentes hanc divinationem suapte natura esse peccatum mortale; ipsi vero cum *Suarez*, *Layman*, *Fagundez*, & *Palao* negant, aiuntque genere suo esse dumtaxat mendacium, erroremque temerarium, non superstitionem. Porro mentiri absolute non est peccatum mortale, sed tantum veniale. Erit ergo culpa venialis tantum, contra prudentiam, & graviter peccant, quia ad superstitionem perpetrandam inducunt divinos, & spe frumentarum. Quam sunt alte stultitiae stirpes! Si divinis hominibus comperti essent occulti thesauri, sibi acciperent, non aliis manifestarent. Quid quod raro dæmon hæc manifestat, Deo sic disponente, ut infinita mala quæ divitiarum copia instruti homines scelerati solent perpetrare, impediuntur.

XII. Quælt. V. *Divinatores* tenentur restituere pretium pro divinatione acceptum? *Singularis opinio* P. Sanchez refutatur. Resp. Quando divinatores ea prædicunt quæ naturalem cognitionem effugiunt, ut cum prænuntiant ea quæ a solo libero arbitrio pendent, tenentur restituere pretium pro tali prædictione acceptum. Si alios falsa hac doctrina imbuerint, eos dedocere astringuntur. Si damna passi sunt imperiti ob stultam credulitatem præstitam talibus imposturis, eadem competentare debent: quia isti fuerunt iniusta eiusmodi damnorum causa.

XIII. P. Thomas Sanchez *Lib. II. in Decal.* cap. xxxviii. n. 96. singularem hac de re opinionem habet. Ne ipli imponere videar, propriis illius verbis eamdem transcribo. Inquit ergo: „Quod si loquamur de pretio accepto, pro hoc iudicio ferendo, Gratianus *cap. Qui* „habetis xiv. q. v. docet pauperibus restituendum tamquam turpe lucrum. Sed di-“ stinguendum est sic. Si nullam operam apposuit, ut arte diaboli sciret astrologus ille quod nullo alio pacto sciri potuit, sive effectus evenerit, sive non, tenetur pretium absque dæmonis arte nequeunt. Atque adeo

„ad-

adhibuit, sed casu effectus evenit, aut non evenit. At pecunia datur propter operam ab illo impensam, & quidem utilem ad effectum consequendum. Sicut si medicina prorsus ignarus, aut inutilia ægro applicaret, teneretur pretium curationis ægro restituere, quamvis casu liber a morbo evaserit. Et quamvis consulentes astrologum in ea re deliquerit, offerens pretium pro re turpi, verior sententia habet restituendum ipsi, donec per sententiam condemnetur, ut id pretium amittat. Si vero astrologus ille, vel divinator operam suam apposuit, & arte DIABOLI res ita evenit, non tenetur premium restituere: quia ipse suam operam, et si turpem, apposuit: & acceptum pro opere turpi non est obnoxium restitutio, iuxta veriorem sententiam. Atque hæc omnia docet Nav. ibidem num. 163. & 164. & Manuel in Summa 2. editione cap. vii. num. 4. Salas 1. 2. qu. ix. art. 3. tract. 5. disp. 11. sec. 8. num. 79. in fine. Adduntque indistincte teneri pretium restituere, quando res non ita evenit. Sed id non credo, quando ipse diligentiam adhibuit arte DIABOLI ad eum effectum necessariam: sicut medicus quando iuxta artis præcepta medicatus est, non tenetur premium restituere ægro pereunti: quia ea diligentia a mago illo apposita (N. B.) est pretio estimabilis. Nec in hoc casu tenetur dama, & expensas consilienti restituere; sed quando nullam operam impendit, aut eius DIABOLICÆ artis ignarus erat.“

XIV. Pretio itaque estimabilis est ars diabolica? Si divinatores nullum cum diabolo commercium habeant, tum restituere acceptum pro divinatione pretium, sive contingat effectus, sive fecus, tenentur: quia tum ignoranti astrologi sunt divinatoriae artis, decipiuntque clientes suos, quibus nullam impendunt operam, nullamque perforunt molestiam in discenda diabolo artis sua arcans. Contra si diabolum consulant, si tanto magistro secreta artis addiscant, tunc reu periti divinatoriae artis ab onere restitutio liberi sunt acceptumque retinere pretium iure valent, sive effectus prænuntiatus succedat, sive non. Quemadmodum medicus qui iuxta artis sua regulas infirmum curat, sive convalescat, sive pereat, acceptum pretium restituere non astringitur. Hæc mihi monstrosa videntur paradoxæ, quæ communi sensui repugnant. Inventa tandem opinio est quæ utile, & lucrosum esse docet cum diabolo commercium: & quod lucrum ex tali diabolico commercio ac-

I. **V**aria sunt somniorum genera, quæ dividi solent in oraculum, visionem, somnium, insomnium, & phantasma. *Oraculum* est, cum Deus Sanctorum, Angelorum ministerio cuidam in somno revelat aliquid futurum: & eiusmodi fuit somnium Abimelech Gen. xx. Abraham Gen. xxviii. Samuelis II. Reg. cap. 111. & sancti Iosephi, ac Magorum Matth. cap. 2. *Visio* est, quando id quod quis videt in somnio, eo quo vidit modo evenit. Eiusmodi fuit somnium antiqui Iosephi Gen. xxxvii. Iacobi Gen. xlvi. & Gedeonis Iudic. vii. *Somnium* dicitur id quod figuris tectum appareat, indigetque interpretatione, ut cognoscatur: quale fuit somnium Nabuchodonosoris, ut habetur Danielis 11. pincerna, & pilosus Gen. xl. *Insomnium* est id quod postquam fatigavit vigilantem, eidem dormienti se se ingerit. Quare dicit Ecclesiasticus cap. v. quod multas curas sequuntur somnia. *Phantasma* est, dum quis, vix somno capto, & vigilare se reputans, figuræ variæ, & discrepantes sibi spectare videtur. Hæc tamen somniorum genera, oraculo excepto, in idem fere recidunt.

II. Quatuor somniorum assignari causæ solent, quarum duæ sunt intimæ, extimæ aliae. Causa somniorum intrinseca alia dicitur animalis, quæ ex internis passionibus naturæ effectus, sive fecus, tenentur: quia tum ignoranti astrologi sunt divinatoriae artis, decipiuntque clientes suos, quibus nullam impendunt operam, nullamque perforunt molestiam in somniis *causa est duplex*. Una quidem animalis, in quantum scilicet ea occurunt hominis phantasie in dormiendo circa quo eius cogitatio, & affectio fuit immorata in vigilando... Quandoque vero causa intrinseca somniorum est corporalis. Nam ex interiori dispositione corporis formatur aliquis motus in phantasie convenientis tali dispositioni; sicut homini in quo abundant frigidi humores, occurunt in somnia quod sit in aqua, vel nive. Et propter hoc medici dicunt esse intendendum somnis ad cognoscendum interiores dispositiones. Experientia quippe constat quod qui sanguine abundant, ea somniant quæ latificare apta sunt, ut the-

thesauros, convivia, viridaria: qui bili vexantur, in somniis moluntur cades, rixas, aggrestiones, bellicosque conflictus: obnoxiiis melancholice plantus, tenebrae, submersiones apparent: illi vero qui vescidis humeribus pleni sunt, se comprimi & suffocari in somniis sentiunt. Quoties etiam corporis humores perturbati sunt, somnia gravia esse solent, & tristia; quae indicia sunt corporis male valentis.

III. Causa somniorum extrinseca duplex similiter est. Altera corporalis, inquantum, inquit Angelicus, *imaginatio dormientis immutatur vel ab aere continentis, vel ex impressione celestis corporis; ut sic dormienti aliisque phantasie appareant conformes celestium dispositioni.* Altera spiritualis, que, ut subdit D. Thomas, quandoque est a Deo, qui ministerio Angelorum aliqua hominibus revelat in somniis, secundum illud Num. xii. *Si fuerit quis inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum.* Interdum etiam, persequitur Angelicus, *operatione demonum aliquae phantasie dormientibus apparent, ex quibus quandoque alia futura revelant his qui cum eis habent pacta illicita.* Quibus politis sit.

IV. Quest. I. *Licitum ne est per somnia divinare futura?* Resp. Hunc quæsito sic respondet D. Thomas loc. cit. *Dicendum, quod si quis utatur somniis ad præcognoscenda futura, secundum quod somnia procedunt ex revelatione divina, vel ex causa naturali intrinseca, sive extrinseca, quantum potest se virtus talis causæ extendere, non erit divinatio.* *Si autem huiusmodi divinatio caußetur ex revelatione demonum, cum quibus pacta habentur expressa, quia ad hoc invocantur, vel tacita, quia huiusmodi divinatio extenditur ad quod se non potest extendere; erit divinatio illicita, & superstitiosa.* Licitum ergo est somnia a Deo immissa observare, atque per ea divinare futura. Sed videndum prius est, sint ne a Deo, vel a demone immissa: & hoc opus, hic labor est. Regula quippe certa, & infallibilis vix designari potest. Coniectura vero probabiles plures praefecti sunt. Præcipua hæc est. Si somnia sint honesta, & ad bonum spirituale animum inclinent, a Deo immissa credendum ut, ut dicit D. Iacobus cap. IIII. *Quo autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, iugadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, non invenit, sive simulatione.* Si animum turbent, si ad malum inflectant, ut a demone suggesta credi

debent. Si post sufficientem diligentiam dubia apparent, spernenda sunt: & id quod tutius videtur, amplectendum. Mores, vitæque integritas illius cui somnia accidunt, plurimum conferunt ad internoscendum, sint ne a Deo, an a demone immissa. Qui hæc somnia experiuntur, prudenti Confessario manifestare ea debent; & precibus ad Deum effusis implorare ab eodem veram notitiam, qui non permettit decipi nolentes decipi.

V. Quest. II. *Licita ne est naturalium somniorum observatio?* Resp. Adsimant communiter Theologi: quoniam hæc somnia ex caussis materialibus proficiuntur, nempe ex humorum copia, ex qualitate temperamenti. Porro licitum est ex caussis naturalibus venari effectus qui inde profluent. Quapropter medici somnia liceat observare, ut colligant caussas morborum, easque auferant.

VI. Quest. III. *Licitum ne est ex somniis futura libera divinare?* Resp. Omnes docent, hoc esse grave scelus: quoniam futura libera a sola voluntate pendent, nullamque cum somniis connexionem habent. Accedit quod somniorum origo, non una, sed multiplex est: atque adeo nihil certi, vel ipsorum effectuum naturalium, sed tantum coniecturis quidpiam assequi possumus. Nihil ergo conferre somnia valent ad ea quæ libera omnino sunt, divinanda. Quare superstitionis illi sunt qui certa positura, & situ in lecto se collocaant, ut in somniis futura eventa eis revealentur; sicut & alii, qui infirmorum pulvinaribus cornua animantium subiiciunt, ut tranquillum somnum capiant. Nulla quippe connexio inter somnum quietum & hac instrumenta reluet.

VII. Quest. IV. *Peccat ne qui somniorum occasione mores suos, & negotia moderatur?* Resp. Extrema hic, sicut in aliis rebus, cavenda sunt. Qui somniorum observator est, & iisdem passim utitur veluti regulis ad sua peragenda negotia, vel omittenda, procul dubio superstitionem committit. Ceterum, si quis interdum somniorum occasione aliquid omittit, vel suscipit, non ob fidem certam somniis praestitam, sed ex iisdem occasionem accipiens serius negotium aliquod perpendidi, moresque suos reformati, nulla polluitur superstitionis labo. Fac aliquem peccatorem in somnio mortem subitanam imminentem sibi videre, nisi mores suos corrigat, statimque peniteat; superstitionis minime hic esset; quin prudenter ageret, si continuo confitetur, moresque suos reformaret. Credere enim prudenter posset, a Deo somnia eiusmodi sibi esse

esse infusa, somniorumque ministerio admoneri ut ad meliorem frugem se se recipiat. Iam innuimus, somnia quæ bonum suadent, probabilius a Deo proficiunt. Prudentia tamen opus est, qua bonum ipsum inter noscatur, utrum videlicet sit bonum certum, necessarium, nullumque inferens malum. Nam angelus malus quandoque bonum proponit, ut inde majus malum deducat. Hoc tamen facile discerni valet. In exemplo allato nullum malum timeri suapte natura potest: peccatorem quippe peccata deflere, paenitentia eadem abluere, & in Deum te convertere, ita bonum est ut nihil infidarium pertimescendum includat.

VIII. quest. V. *Quando somnia eventibus comprobantur, sunt ne tunc observanda?* Resp.

Non raro accidit ut quis videat eventa responderem somniis quæ habuit. Hinc movetur ut ea observet, fidemque iisdem adhibeat. Dicendum ne ille superstitionis labo aspersus? Resp. D. Th. 2. 2. q. xcvi. art. 3. ad 2. *Hoc quod a principio in istis observationibus aliquid veri homines experti sunt, accidit casu; sed postmodum, cum homines incipiunt suum animum huiusmodi observantius implicare, multa secundum huiusmodi observationes eveniunt per deceptionem demonum; ut in his observationibus implicati curiosiores fiant, & se magis inserant multiplicibus laqueis perniciosi erroris.* Cavenda igitur levitas est in fidem somniis adhibenda; & prudentia, ac veritate, quæ ex certis aliis, tutisque principiis nobis comperta est, mores, & negotia nostra dirigere debemus. Somniis ne indigemus ut mores corrigamus, ut egregia facinora, & opera bona aggrediamur? Illud præ oculis semper habendum, quod Scriptura vetat somniis fidem dare: *Nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio, ne dederis insomnis cor tuum:* Eccli. xxxiv. Illud etiam animadvertisendum, quod, dum Deus somnum immissit, signum una præstat quo dignoscatur, reapse illud divinitus esse immisum. Quare, nisi certa, aut valde probabilia signa occurrant, desursum somnum descendere, contemnendum est.

C A P U T VI.

De divinatione que fit per auguria, & omina, & alias eiusmodi observationes exteriorum rerum.

I. **Q**uestionem hanc proponit D. Th. 2. 2. q. xcvi. art. 7. Augurium communiter pro avium garritu accipi

Conc. Theol. Tom. III.

solet. Triplex est. Quando ex voce, cantu, numeroque garritum futura prædicuntur, dicuntur absolute augurium. Si hæc prædictio fiat ex volatu, pastu, alitu, vel motibus, appellatur auspicium. Si vero divinatio fiat ex immolatarum, aut cæsarum avium extis, seu intestinis, fibris &c. tum nuncupatur auspicium. Quando vero divinatio fit ex verbis hominum, absque ulla intentione ad futura prolati, dicitur omen. Plurima hoc de argumento scribit M. Tullius in suis de divinatione libris, Etruscosque extollit, ceu istius artis callentissimos: quos etiam a Romanis saepius vocatos afferit, ut eiusmodi arte illos instruerent. Plura isthuc transcribere possem ad eruditioem; sed melius existimo quam brevissime ea dumtaxat perstringere quæ ad mores nostros formandos pertinent.

II. Quest. I. *Licet ne ex cantu, volatu, motuque avium futura portendere?* Resp. Si sermo sit de quibusdam futuris effectibus qui a caussis naturalibus pendent, ut sunt pluviae, tempestates, siccitates &c. licitum est ex avium cantu, & volatu eiusmodi coniectare. Quia prefati avium cantus, & motus signa sunt naturalia istorum effectuum. Siquidem sensus istorum animalium ab aeris mutatione, ab astrorum influxibus fortius præ hominibus afficiuntur; & propterea animalia isthac in usu habent aut canere, aut volare celerius his temporum mutationibus imminentibus. Nulla ergo supersticio, sed prudens observatio est, ex avium cantu, garritu, volatu &c. pluvias, serenitatem, tempestatesque colligere. Hæc omnia explicat Angelicus loc. cit. *Causa operationum brutorum animalium est instinctus quidam, quo mouentur motu naturali: non enim habent dominum sui actus.* Hic autem instinctus potest ex duplice causa procedere. Uno quidem modo ex causa corporali. Cum enim bruta animalia non habeant nisi animam sensitivam, cuius omnes potentia sunt actus corporalium organorum, subiaceat eorum anima dispositioni continentium corporum, & primordialiter celestium. Et ideo nihil prohibet aliquas eorum operationes esse futurorum signa, inquantum conformantur dispositionibus corporum celestium, & aeris contenientis, ex quibus proveniunt aliqui futuri eventus. Hinc est, subdit Angelicus, quod, quando cornicula frequenter crocit, indicat proximam futuram pluviam. Aves aliae sua signa edunt ad similes eiusmodi effectus prænuntiandos.

III. Superstitione vero aperta est, futura contingentia libera ex præfatis avium, & quorumque

que

que animalium signis prædicere. Ratio saepius iam data est, quod nempe futura libera a voluntate perdeant. Hinc est quod Deus Deuter. xvi. præcipit: *Non inveniatur in te qui observet auguria.* Nonnullas auctoritates Scripturarum quæ afferri in oppositum solent, interpretatur D. Th. l. c. ut quando Ioseph dixit: *An ignoratis quod non est similis mei in scientia augurandi?* responderet ioci causa hoc a Iosepho dictum fuisse, ut Augustinus etiam docet.

IV. Quæst. II. *Licitum ne est ex vocibus humanis casu prolati, aut ex aliis fortuitis eventis futura prædicere?* Resp. Negans conclusio certa, & communis est. Hominum quippe verba sunt signa ad libitum, quæ nullam relationem habent, nullumque influxum in quacumque futura. Nihil ergo ex fortuita eismodi verborum prolatione prædicere iure licet. Quod Eliezer verba pueræ observaverit, ex peculiari Dei revelatione fuit, ut & de Gedeone tradit D. Th. loc. cit. ad 3. Superstitione itaque laborant similes observations: puta, in malam partem interpretari, si prima hebdomada die eleemosynæ petantur; si primo mane canis, aut feles obviam occurrat; si mane sternutaveris; si vestes a sororibus corrodantur; si caput ad ianuam alliferis; & sexcentæ aliae similes observations, a Paganis in Christianos idiotas, ignorantisque derivatae. Quia enim aliquando casu quidpiam triste infaustumque accidit, prævis similibus signis; homines ad superstitionem proni, deceptique a dæmone, confestim pro malo augurio talia signa constituerunt.

V. Quæst. III. *Superstitione futura prædicere ex corporis humani membris?* Resp. Tria sunt præcipua corporis membra quæ in divinatione observari solent, manus, caput, & pedes. Divinatio qua ex manuum lineis prædictur homini futurum eventum, vocatur *chiromantia*: qua ex pedum lineis aliquid prænuntiatur, dicitur *pedomantia*: qua vero conjecturatur ex frontis lineis, & vultus qualitate, vocatur *metoscopia*: qua denique ex universo corpore, eiusque membris auguria capiuntur, dicitur *physiognomia*. Quælibet istarum est duplex: altera naturalis, altera astrologica. Hæc ex membrorum lineamentis futuros liberos, & omnino contingentes effectus prædictit; illa vero ex corporis dispositione, manusque amplitudine sanitatem, temperamentum, & morbos conjectat. Quibus prælibatis, dicimus, *physiognomiam naturalem*, quæ videlicet, ex corporis habitudine conjecturas colligit infirmitatis, sanitatis,

fortitudinis, licitam esse. Quare dicitur Ecclesiæ xix. *Ex visu cognoscitur vir, & ab occulta facie cognoscitur sensatus. Amictus corporis, & risus dentium, & gressus hominis enuntiant de illo.* Quemadmodum ceterorum animalium, puta equorum, boum &c. fortudo, agilitas, velocitas ad cursum colligitur ex optima corporis dispositione; sic hominum inclinationes naturales, temperamenta &c. dignoscuntur ex vultuum, aliorumque membrorum diversitate. Et hoc licitum esse a nemine revocatur in dubium. Divinare autem ex *physiognomia* astrologica futura contingentia, fortuita, & libera superstitionis est, ut omnes fatentur ob rationem saepius datum, quod nempe corporis, partiumque positura, & dispositio nihil influere in futura contingentia & libera, quæ a sola voluntate pendent, valeat. Quod dictum de *physiognomia* est, idem dicit de *chiromantia* naturali, & astrologica, ac de aliis duabus. Quamquam quod docere Auctores solent de manuum lineis, commentitum puto; nullamque inde colligi probabilem conjecturam ad inclinationes naturales, ad vitam longiore, vel breviorem dignoscendam existimo.

VI. Quæst. IV. *Peccant ne graviter qui Ægyptios, vulgo Cingaros, consulunt, ut ex manuum ostensione bonam, aut malam sortem sibi enuntient?* Resp. Si id ferio peragant, dubio procul letaliter peccant: quia, ut saepius diximus, id superstitionis est, cum nulla causa naturalis designari possit quæ tales patiat effectus. Si ioci causa fiat, peccatum veniale curiositatis contingere Auctores docent. Verum in praxi vix id agitur absque gravi culpa, tum ob scandalum, tum ob credulitatem quam idiotæ, & potissimum mulieres, adhibent eiusmodi circulatoribus. Quare cogendi omnes sunt ut ab his consultationibus prorsus abstineant. Dum enim tales prædictiones postulant, fovent iniquam artem, malisque hominibus occasionem præbent peccandi.

C A P U T V I I I.

De divinatione que sit sortium usus.

I. **S**ors definitur a D. Th. 2. 2. qu. xcvi. art. 8. quod sit actio aliqua quæ ideo fit, ut eius eventu considerato, aliquod occultum innoteat. Hanc afferit triplicem esse. Prima est *divisoria*, cum ex eius eventu decernitur quid cuique sit tribuendum, puta munus, honor, dignitas &c. Secunda est *consulitoria*, cum nempe divina voluntas con-

consalitur, ut sciamus quid cavere, quid aggredi, quid in hoc, aut in illo negotio agere debeamus. Tertia est *divinatoria*, cum a dæmone tacite, vel expresse aliquod futurum occultum revelari postulatur. Sortes proprie dicuntur (inquit Angelicus) cum aliquid sit, ut eius eventu considerato aliquid occultum innoteat. Et quidem si queratur iudicio sortium, quid cui sit exhibendum, sive illud sit res possessa, sive sit honor, sive dignitas, seu poena, aut actio aliqua, vocatur sors divisoria. Si autem inquiratur quid agere oporteat, vocatur sors consulitoria. Si vero queratur quid sit futurum, vocatur sors divinatoria . . . Unde si quis ea intentione sortibus utatur, quasi huiusmodi actus humani, qui requiruntur ad sortes, secundum dispositionem stellarum sortiantur effectum, vanam, & falsa est opinio, & per consequens non carens demonum ingestionem: ex quo talis divisione erit superstitionis, & illicita.

II. Sortes divisoriae licitae sunt, quod nil aliud sint quam mutuum pactum quo homines conveniunt, ut ex sortium eventu decidatur, cui res, honor, dignitas &c. debent applicari. Nullum hic sive expressum, sive tacitum cum dæmone pactum. Istarum sortium exempla plura ex Scriptura divina concurrent; tamen etiam ista mihi displiceret consuetudo ad negotia secularia, & ad vitæ huius vanitates divina oracula velle convertere. Quarto, si in electionibus ecclesiasticis, que Spiritus sancti inspiratione fieri debent, aliqui sortibus utantur. Unde, sicut dicit Beda super Actus Apostolorum, Mathias ante Pentecosten ordinatus sorte queritur, quia scilicet nondum erat plenitudo Spiritus sancti in Ecclesia effusa: septem autem Diaconi posse non forte, sed electione discipulorum sunt ordinati. Secus autem est in temporalibus dignitatibus, quæ ad terrena disponenda ordinantur; in quarum electione plerumque homines sortibus utuntur . . . Si vero necessitas immineat, licitum est cum debita reverentia sortibus divinum iudicium implorare. Unde Augustinus dicit in epistola ad Honoratum: *Si inter Dei ministros sit disceptatio, qui eorum persecutionis tempore maneant, ne fuga fratrum omnium, & qui eorum fugiant, ne morte omnium deseratur Ecclesia;* si hoc disceptatio aliter non potuerit terminari, quantum mihi videtur, qui maneant, & qui fugiant, sorte legendi sunt. Iure ergo meritoque, postquam Deus gratia plenitudinem in Ecclesiam suam effudit, sortium usus vetitus est in ecclesiasticarum dignitatibus electionibus. Que omnia locum habent, etiam dum calculus / æquilibus duo electi sunt ad beneficium .

Quia si fortitione electio dirimatur, tunc vis
fortis, non suffragiorum, beneficium obtine-
retur: quod expresse vetitum est.

V. Quæst. III. *Electio ad beneficia ecclesiastica, fortitione peracta, est ne nulla, nèdum illicita?* Resp. Electio ad officia, & beneficia ecclesiastica, quamquam illicita sit, non tamen est nulla: quia lege tantum prohibetur; non autem declaratur invalida. Electio vero Prælati Ecclesie, qui habet iurisdictionem cum in criminalibus, tum in civilibus, fortium ministerio facta, nulla est: quia expresse ut talis reicitur cap. Quia propter de electi. Et hæc est communis, & vera sententia. In prohibitionibus semper spectandum est, num ultra prohibitionem absolutam addatur etiam irritatio: quia sola prohibitio non infert irritationem, nisi id exprimatur. Et cum in sola electione Prælati Ecclesie, habentis utrasque iurisdictiones, irritetur electio facta per fortis, secus vero in electionibus ad beneficia, & officia Ecclesie; ideo illa dumtaxat nulla est; secus vero istæ, quæ tantummodo illicitæ sunt.

VI. Quæst. IV. *Licita ne fortitio est ad dirimendas lites super rebus, & beneficiis ecclesiasticis?* Resp. Si Ecclesiastici litigant super bonis temporalibus, non est dubium quod valent litem dirimere, quemadmodum laici, fortium usu, debitis servatis conditionibus: quia in hac hypothesis non distinguuntur eorum bona a bonis sæcularium. Proposita ergo quæstiuncula spectat lites quæ instituuntur super electionibus ad beneficia, & officia ecclesiastica: quia in difficultate duæ reperiuntur sententiae. Prima ait: Lex penalis non debet ultra casus expressos extendi. Porro lex ecclesiastica fortium usum prohibet tantum in electionibus ad beneficia, & officia, secus in liti- bus dirimendis. Altera negat: quia, si lites per fortis dirimerentur, electiones fierent, aut saltē completerentur fortium usu.

VII. Hæc secunda sententia probabiliore est, si sermo sit de fortitione privata auctoritate facta. Ceterum, si auctoritate publica, nempe iudicis, fortis mitti iubentur, ut lites diffidillæ, quarum iura ita implexa sunt, & obscura, ut nequeant ad ferendam sententiam dignosci, dirimantur, tunc honestus evadit fortium usus: siquidem fortitio absolute verita non est. Dicit enim Salomon Prov. XVIII. *Couardos comprimit fors, & inter potentes quoque dñudicat.* Quoties ergo finis optimus est, qualis est litium dirempti, non erit illicita fortitio. Lex in cap. Ecclesia extra de fortitius vetat electiones ad beneficia, &

officia ecclesiastica fortibus fieri: vetat etiam, si vis, lites fortibus dirimi, quando iudicis sententia terminari lites valeant, seu quando iura non sint ita involuta, ut dignosci, & diuidicari nequeat, cuinam litigantium parti favent cuive adversentur. Ceterum quando lites sunt ita obscuræ, ut iudices ipsi ignorant, cuinam partium iura faveant; quis dixerit, legem ecclesiasticam vetare hac in hypothesi litibus finem imponi fortium usu? Alioquin dicendum esset, legem velle lites interminatas: quod suspicari nemo potest. Porro, ut evitetur incommoda quæ opponi solent, hac fortitio fieri debet iudicis ecclesiastici auctoritate. Tunc enim nullum aderit periculum obtinendi beneficium sine iusto titulo; quia auctoritas iudicis valentis beneficium conferre dum præcipit fortitionem, sententiam fert: & cui beneficium obtigerit, non tam fortitionis effectu, quam sententia iudicis tam fortitionem præcipientis obveniet. Nulla quoque simonia suspicio, quæ tollitur iudicis auctoritate. Hæc sententia communior est, & mihi probabilior. Eam defendunt Glossi in cap. Licitæ caussam, de prop. verb. Uti possideris Suarez de Relig. Tom. I. tract. III. Lib. II. cap. xii. n. 53. Sanchez Lib. III. cap. XXXVIII. n. 79. Castrop. tract. xvii. disp. I. punct. 6. n. 7. Leander tract. ix. disp. II. q. VIII. Salman. tract. XXI. cap. XI. punct. 7. n. 88. & alii. Ex quibus inferunt, controversia fervente, uter in Pontificem iure sit electus, discordium item fortibus dirimi Cardinalium super electionibus ad beneficia, & officia ecclesiastica: quia in difficultate duæ reperiuntur sententiae. Prima ait: Lex penalis non debet ultra casus expressos extendi. Porro lex ecclesiastica fortium usum prohibet tantum in electionibus ad beneficia, & officia, secus in liti- bus dirimendis. Altera negat: quia, si lites per fortis dirimerentur, electiones fierent, aut saltē completerentur fortium usu.

VIII. Quæst. V. *Licita ne fortitio consultoria?* Resp. Sortitionis consultoria duplex est caussa, utraque spiritualis, nempe Deus, aut dñs. Si eventus sortitionis consultoriae expectetur a dñs, nuncupatur fors divinationaria; quæ superstitionis est, & a Sixto Papa V. vetita in suo motu proprio. Rationem sibi dedimus, quod scilicet fortis istæ nullam habeant connexionem cum eventibus futuris, neque ut causæ, neque ut signa eorumdem. Ergo, cum a Deo hæc cognitio non habeatur, reliquum est ut sit a dñs. Quare in his sortitionibus semper adest pænitus cum dñs aut expressum, aut implicatum.

IX. Con-

IX. *Consultoria fortitio vocatur, quando eventus futuri cognitio imploratur a Deo.* Hanc licet esse, multa sacrarum Scripturarum exempla, quæ supra indicata sunt, evincunt. Nam Iosue forte usus fuit ad comprehendendum occultum reum, ut habetur cap. vii. Saul detexit filium suum Ionatham mel degustasse, ut colligitur ex I. Reg. cap. XIV. Apostoli fortitione præmissa Mathiam in Apolotorum censum prescripsérunt. Alia plura exempla indicata iam sunt. Ad licitum fortitio usum quatuor præscribit D. Th. conditiones, quas iam descripsimus, breviterque in memoriam revocabimus. Prima est urgens necessitas spiritualis, aut temporalis: quæ necessitas sublata, Deus tentat. Secunda est, quod in fortitione summa reverentia, & obsequium erga Deum servetur: nempe præmittatur oportet matura consideratio, prece que Deo fundi debent, ut Apostoli præstiterunt in electione Mathie. Tertia, ne profanis sacra misceantur; ut si quis paginis evangelicis, Sanctorumque reliquiis ad negotia temporalia uteretur. Postrema est, ne hæc fortitio adhibeatur in electionibus ad beneficia ecclesiastica. Has conditions in praxi vix aliquando observari animadvertunt Theologi. Quapropter eiusmodi fortitiones omnino reiiciendæ sunt: & in rebus dubiis iura, leges, prudentiæ regulæ, viri sapientes consulendi sunt, fortibus neglectis.

X. Animadvertunt etiam communiter Theologi, quod, quando fortis adhibentur, etiam Dei auxilio implorato, si necessitas non adsit, erit peccatum, non superstitionis, sed tentandi Deum. Ceteris vero conditionibus deficientibus, ultra peccatum superstitionis, alia crimina occurrente valent; ut quando fortis adhibentur ad comprehendendum occultum furem, homicidiam, & quemcumque reum, ultra superstitionem, iniustitia crimen perpetratur.

XI. De superstitione usus duellorum, ferri carentis, aquæ ferventis hæc docet D. Th. 2. 2. qu. xcvi. art. 8. ad 3. *Iudicium ferri carentis, vel aquæ ferventis ordinatur quidem ad alicuius peccati occulti inquisitionem per aliquid quod ab homine fit;* & in hoc convenit cum fortibus: in quantum tamen expectatur aliquis miraculosus effectus a Deo, excedit communem fortium rationem. Unde huiusmodi iudicium illicitum redditur: tum quia ordinatur ad iudicanda occulta, quæ dñino iudicio reservantur: tum etiam quia huiusmodi iudicium non est auctoritate divina sanctum. Unde II. q. v. in Decreto Stephani Pape V. dici-

Conc. Theol. Tom. III.

tur: *Ferri carentis, vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet, sacri non censem canones:* & quod sanctorum Patrum documento sanctum non est, superstitione adinventione non est presumendum: spontanea enim confessione, vel testimoni approbatione publicata delicta, habito pro oculis Dei timore, concessa sunt nostro regimini iudicare. Occulta vero & incognita illi sunt relinquenda qui solus novit corda filiorum hominum. Et eadem ratio videtur esse de lege duellorum, nisi quod plus accedit ad communem fortium, in quantum non expectatur ibi miraculosus effectus; nisi forte quando pugiles sunt valde impares virtute, vel arte.

XII. Quæst. VI. *Cur dormientes pro vigilantibus divinit?* Resp. Congrua ratio assurgit: nempe præsumuntur plures quod dormientes a sensibus externis, rebusque extrinsecus obiectis sint magis abstracti. Porro anima secum interius collecta, nullaque rebus externis distraeta, vividus simulacra contemplatur. Hinc est quod Deus inter dum dormientibus aliqua futura revelat: non quia somnus sit dispositio ad vaticinationem; sed quia anima in somno magis tranquilla est, & soluta ab externis impedimentis. Accedit etiam causa naturalis ciborum, quibus aluntur homines. Audiamus Marcum Tullium Lib. I. de div. *Iubet igitur Plato sic ad somnum proficii corporibus affectis, ut nihil sit quod errorem animis, perturbationemque afferat.*

Ex quo etiam Pythagoricis interdictum putatur, ne faba vescentur, quod habet inflationem magnam is cibus, tranquillitatē mentis quærentis vera contraria. Cum ergo est somno sevocatus animus a societate, & contagione corporis, tum meminit protectorum, presentia cernit, futura provider. Iacet enim corpus dormientis, ut mortui; viget autem, & vivit animus: quod multo magis faciet post mortem, cum omnino ex corpore exceperit. Plurima hac de re Cicero habet.

XIII. Quæst. VII. *Cur fatui, & stupidi facilius divinat quam sana prediti mente?* Resp. Vulgari fertur proverbio, stultos, pueros, stupidosque divinare; idque docuere Plato, & Aristoteles. Hæc autem divinatio quæ fatui, & amentibus adscribitur, neque est propria, neque vaticinatio proprie dicta, sed quædam prædictio quæ naturales caussas habet. Siquidem fatui, & stupidi, prudentia, & acutus destituti, quadam veluti instinctu ducentur, ut bruta animalia, quæ in futuris quæ a caussis naturalibus, & necessariis proficiuntur, indicandis præstant hominibus.

C 3

Qui-

Quidam pisces hautis tempestates portendunt, aves agricolis, armenta pastoribus pluviam prænuntiant: mures confertim abeunt domus ruinam incolis præmostrant. Hoc autem inde ortum habet quod bruta animantia maiorem habent cum caussis corporalibus propinquitatem, earumque impressiones, & influxus vividius percipiunt; ac proinde melius & certius futuros effectus præsentiant. Similiter fatui, stupidique prudentia destituti brutis animalibus magis accedunt, & caussarum naturalium impressionibus fortius afficiuntur; atque adeo futura naturalia solent magis quam prudentes prævidere. Plurimum sensibus detrahit interior contemplatio; & vicissim sensuum extenorū applicatio contemplationis vim extenuat, & unius sensus privatio alterum sensum acutiorem efficit. Sic qui carent oculis, & acutius audiunt, & facilius recordantur. In fatuis ergo, stupidique divinatio naturalis frequentior interdum est quam in prudentibus ob maiores cum animalibus affinitatem. Accedit quod fatui, stupidique loquaces sunt, continenter blateant: & quidquid ipsis in buccam venit, effutunt: hinc est quod tantam inter verborum affluentiam casu quandoque quidquam veri prænuntiant; quemadmodum circulatores, qui eventa omnia, quibus communiter homines sunt obnoxii, quæque frequentissime accidunt, narrantes, saepe plura revelant quæ reapse contigere: quæ manifestatio ab impietis pro vaticinatione suscipitur, cum sit omnino fortuita.

XIV. Quæst. VIII. Cur homines mori proximi sepe futura divinant? Resp. Plato, aliqui Philosophi animadverterunt, eos qui sunt morti propinquiores, futura prædicere. Hoc narrat Marcus Tullius Lib. I. de div. Divinare autem morientes etiam illo exemplo confirmat Posidonius, quo afferit Rhodium quendam morientem sex aquales nominaliter, & dixisse, qui prius eorum, qui secundus qui deinceps moriturus esset. D. Greg. ut refert Azorius Lib. IX. cap. xxiv. Lib. IV. Dialog. cap. xxvi. & xxvii. plura afferit exempla, quibus evincit, moribundos futura prædictisse. Narrat advocatum morti proximum vocasse puerum suum, ut vestimenta sibi pararet, quia exire domo velleret. Obedire renuit puer, existimans patrem insanire. Decumbens vero surrexit, se se induit, & per viam Appiam ad S. Sixti Ecclesiam se processurum afferuit. Verum ingravescere morbo, mortem optinet. Deliberatum fuerat, eius causa aver Prænestina via ad beatum Ianuarium Martyrem

sepeliendum deferre; sed quia nimis longum erat eis qui illius funus curaverant visum fuit, repente mutato confilio ad illam quam defunctus prædixerat, Ecclesiam detulerunt, eiusdem vaticinationem ignorantes. Addit c. xxvi. Comitem Theophanum aeris serenitatem post suum obitum futuram prædictisse uxori; cum, dum in vivis ille erat, mortisque proximus, gravissima aeris tempestas obfisteret, ne ad sepeliendum deferri posset. Quæ si vera sunt, dicendum, quod, si moribundi ea vaticinantur quæ vi naturali sciri nequeunt, revelante eis Deo, eorumque mentes illustrante futura prædicunt. Idque probat D. Greg. exemplis etiam Iacob, & Moys, qui morti appropinquantes plura futura prædixerunt, ille filii, hic Israelitico populo. Cum vero morituri prænuntiant futura quæ a naturalibus caussis pendent, id præstant, quia mens, ex fôpitis sensibus, exactius res contemplatur, eorumque corpora caussarum naturalium influxibus magis afficiuntur: ideoque temporis, aerisque vices, & mutationes ceteris melius præsentiant.

XV. D. August. Lib. XII. de Genesi ad litteram c. xvii. plura exempla proponit, quibus indicat febre ardenti furentes divinare futura. Non alia tamen est istorum vaticinatio quam fortuita; quia enim furentes loquaces sunt, & omnia quæ in buccam veniunt, effundunt, ideo quandoque incident in id quod futurum est. Nulla isti prudentia, nulloque timore reguntur, nihil occultum dissimulant; sed omnia effutunt. Quare mirum non est, si interdum aliquem futurum eventum prædicant; sicut qui frequenter iaculantur, etiam clausis oculis quandoque signum attingunt. Qui atra bili corripiuntur, frequentius divinant, eo quod istorum mens a sensibus facilius abstrahi solet, & sic abstracta intentiore conatu res contemplatur. Facilius quoque aeris caelestiumque corporum influxus, & mutationes sentiunt. Plura alia mitto, quod nullius fere utilitatis sint. Nam vel ipse Marcus Tullius, quamquam plurima superstitionis defendat, hæc tamen scribit Lib. I. de Divin. prope finem. Si quis modo talis posset esse qui colligationem caussarum omnium perspiciat animo, nihil eum profecto falle: qui enim teneat caussas rerum futurarum, idem necesse est omnia tenet quæ futura sint. Quod cum facere nemo nisi DEUS posse, relinquendum est homini ut signis quibusdam consequentia declarantibus futura presentiat. In hoc autem errat Cicero, alius eius erroribus prætermis, quod signis istis plus iusto tribuat.

C A-

C A P U T I X.

De vana observantia.

I. **V**ana observantia est tertia superstitionis species, quæ ope vanarum considerationum aliqua externa opera efficere conatur. Integram quæstionem, nempe xcvi. 2. 2. quatuor articulis comprehensam super hac re D. Th. instituit. Ex primo articulo eruitur, quod vana hæc observantia sit superstitione quedam, cum instrumenta inepta, nec a Deo, nec a natura instituta, ad aliquem exteriorem effectum producendum adhibeat. Hanc observantiam dividit in species tres. Prima est ars notoria: secunda observantia sanitatum; postrema futurorum eventuum observantia. In his, sicut in aliis superstitionis speciebus, paetum tacitum, vel expressum cum dæmone intervenire potest.

II. Quæst. I. Licit a rite ars notoria? Resp. D. Th. loc. cit. huic quæstio sic respondet. Dicendum, quod ars notoria est & illicita, & inefficax. Illicita quidem est, quia uitetur quibusdam ad scientiam acquirendam quæ non habent secundum se virtutem causandi scientiam. . . Et ideo huiusmodi ars non uitetur his ut caussis, sed ut signis: non autem ut signis divinitus institutis. . . Unde relinquitur quod sint supervacua signa, & per consequens pertinientia ad pacta quedam significacionum cum demonibus piacita, atque federata. Et ideo ars notoria penitus est repudianda, & fugientia a Christiano, sicut aliae artes nygatorie, vel noxiæ superstitionis, ut Augustinus dicit II. de doctrina christiana. Est etiam huiusmodi ars inefficax ad scientiam acquirendam. Cum enim per huiusmodi artem non intendatur acquisitione per modum homini connaturalem, scilicet adveniendo, vel addiscendo, consequens est quod iste effectus vel expectetur a Deo, vel a dæmonibus. Certum est autem aliquos a Deo sapientiam, & scientiam per infusionem habuisse, sicut de Salomone legitur III. Reg. III. & II. Paral. I. Dominus etiam discipulis suis dixit Luc. xxi. Ego dabo vobis os, & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes adversarii vestri. Sed hoc donum non datur quibuscumque, aut cum certa observatione, sed secundum arbitrium Spiritus sancti, secundum illud I. ad Cor. xii. Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eumdem Spiritum: & postea subditur: Hæc omnia operatur unus & idem Spiritus, dividens singulis, prout vult. Ad dæmones autem

non pertinet illuminare intellectum. . . Acquisitio autem scientie, & sapientie fit per illuminationem intellectus: & idcirco nullus umquam per dæmones scientiam acquisivit. Unde Augustinus dicit in X. de Civ. Dei, Porphyrium fateri, theurgicis theletis, id est operationibus dæmonum, animæ intellectuali nihil purgationis accedere, quod eam faciat idoneam ad videndum Deum suum, & perspicienda ea quæ vera sunt, qualia sunt omnium scientiarum theoremat. Possent tamen dæmones hominibus colloquentes exprimere aliqua scientiarum documenta. Sed hoc non queritur per artem notoriam. Hæc omnia, licet aliquantisper prolixè, transcribere placuit, quod ad plura utilia sint. Illudque potissimum observandum, quod dæmones, cum sint tenebrarum angelii, nequeunt illuminare intellectum: quoniam hæc illuminatio eo spectat, ut manifestet veritatem cum ordine ad Deum: omnis quippe veritas a Deo est: dæmonis autem propositum est homines a Deo sciungere, minime vero ad Deum adducere. Quare qui pastum cum dæmone ineunt ad scientiarum acquisitionem, ultra gravissimum superstitionis crimen, spe quoque sua defraudantur. Quod de Anabaptistis narratur, nempe illos, sumpto sacrilegæ cœnæ bolo, Scripturas edisserere; si verum hoc sit, dicendum, dæmonem occupare illorum corpora, eorumque ore, & lingua, ut in arreptiis, loqui. Idque adeo verum est, ut, hæres illa abiurata, stupidè remaneant, & ignari, quemadmodum antea. Quod si retinerent scientiam, hæres eiurata, eiusdem usus licitus esset; dummodo certum, compertumque foret a dæmonе illius continuationem non pendere. Vanam ergo observantiam, seu artem notoriam illicitam esse, graveque superstitionis crimen, certum est; omnemque farentur.

III. Quæst. II. Licit a rite sanitatum observantia? Resp. Tum dicitur sanitatum observantia fieri, cum instrumenta inepta, puta cæremoniae, orationes, imagines astronomicae adhibentur ad curandos morbos, deliniendos dolores, effluxum sanguinis impedendum, aliaque huiusmodi incommoda propulsanda. Siquidem cum recensita, & id genus similia media nullam vim habeant ad tales effectus, neque a se, neque a divina institutione; consequens est a dæmonе esse omnem effectum qui illorum usu produci solet. Intervenit ergo paetum aut expressum, aut implicitum cum dæmonе; atque adeo supernitiosum crimen committitur. Superstitionis quoque rei sunt qui brevia, involucra, amuletæ,

leta, scriptas preces, reliquias cum certa fiducia, quod non sint absque confessione morituri, aut a sclopis, bombardisque ledendi, secum deferunt. Ratio est endem, quia scilicet haec signa nec a se, nec a Deo vim habent ullam ad eiusmodi effectus. Quod ad reliquias tamen pertinet, observandum cum D. Th. 2. 2. quest. xcvi. art. 4. ad 3. quod si portentur ex fiducia Dei, & Sanctorum quorum sunt reliquia, non erit illicitum. Si autem circa hoc attenderetur aliquid aliud vanum, puta quod was esset triangulare, aut aliquid aliud huiusmodi, quod non pertineret ad reverentiam Dei, & Sanctorum, esset superstitionis, & illicitum. Admonet præterea Angelicus, dum deferuntur imagines sacræ, aut pagina in quibus exaratum sit Evangelium, cavendum esse primum, ne quidquam falsitatem contineat adversus sacram Scripturam, consuetudinem, traditionemque Ecclesie; denique ne scriptum aliquid sit quod ad dæmonum invocationem pertineat, aut nomina ignota, aut characteres, vel figuræ misceantur, signo crucis excepto. Verbo dicam, tum et licita reliquiarum, sacrarumque imaginum delatio, quando in solo Deo spes habetur, media etiam Sanctorum intercessione; sacrificio rebus honos, & reverentia exhibetur propter solam relationem ad Deum, & Sanctos, quacumque alia vana observatione seclusa.

IV. Superstitionis est sacra verba proferre ad movendum anulum e filo pendentem: quoniam haec verba nullam habent virtutem ad talem motum inferendum. Quare, si motus contingit, a dæmons est. Superstitionem quoque comittunt qui ad collum suspensas gerunt phileterias, seu ligaturas remediorum, quæ suæ natura inepta sunt ad pellendas infirmitates: item si qui Sanctorum imagines in flumen proiciunt, & ibidem detinent, donec a Deo pluviam obtineant. Si plura cupis, leges Delrium Lib. III. Disq. magic. part. II. q. IV.

V. Observantia futurorum eventuum est predicatione prospere vel adversa fortuna ex signis prorsus ineptis ad eiusmodi prænoscenda: puta, si quis observet dies, tempora, hominum ocurrus, aliaque similia, quibus moveatur ad quidquam agendum, vel omitendum, tamquam infatuorum. Lubet nonnulla transcribere ex D. Augustino, qui Lib. II. de doct. Chr. sive recenset plurima superstitionis exempla. Mittam nunc ea quæ pertinent ad alias superstitionis species, & aliqua dumtaxat ex illis quæ pertinent ad vanam observationem, bre-

viter exhibeo. Hæc ergo scribit Augustinus cap. xx. & seq. „ Ad hoc genus pertinent „ omnes etiam ligatura, atque remedia, quæ „ medicorum quoque disciplina condemnat, „ sive in præcantationibus, sive in quibusdam notis, quæ characteres vocant, sive „ in quibusdam rebus suspendendis, atque illigandis, vel etiam saltandis quodammodo, „ non ad temperationem corporum, sed ad quasdam significaciones aut occultas, aut etiam manifestas: quæ mitiore nomine Physicam vocant, ut non quasi superstitione implicare, sed natura prodeile videantur; sicut sunt inaures in summo aurium singularum, aut de struthionum ossibus anulis in digitis, aut cum tibi dicitur singultienti, ut dextera manu sinistrum pollicem teneas. His adjunguntur millia inanissimarum observationum, si membrum aliquod salierit, si iunctum ambulantibus amicis lapis, aut canis, aut puer medius intervenerit: atque illud quod lapidem calcant, tamquam diremptorem amicitiae, minus molestum est quam quod innocentem puerum colapho percutiunt, si pariter ambulantibus incurrit. Sed bellum est quod aliquando pueri vindicantur a canibus. Nam plerumque tam superstitioni sunt quidam, ut etiam canem qui medius intervenerit, ferire audiant non impune. Namque a vano remedio cito interdum ille percussorem suum ad verum medicum mittit. Hinc sunt etiam illa: limen calcare, cum ante domum fuam transit: redire ad lectum, si quis, dum se calciat, sternutaverit: redire domum, si procedens offendit: cum vestis a foricibus roditur, plus timere suspicionem futuri mali quam præiens damnum dolere. Unde illud eleganter dictum est Catonis, qui, cum esset consultus a quodam, qui sibi a foricibus corosas caligas diceret: respondit, non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si forices a caligis rodebantur. Plurima alia quæ ibidem prosequitur Augustinus, prætero, eo quod ex rationibus quæ haec tenus allatae sunt, cuique compertum esse potest, quanam sint superstitionis damnanda, quæve ab eadem purganda.

C A P U T X.

De magia naturali, eiusque effectibus.

I. Magia generatiæ accepta ars est mira quædam, & insolita operandi. Tribuitur in species duas, naturalem nempe & superstitionis. Naturalis est quæ natura-

lium caussarum usu, & applicatione occulta, & mira operatur: superstitionis quæ dæmonis auxilio insolitos effectus producit.

II. Quest. I. Est ne licita magia naturalis? Resp. Sententia adfirmans communis est, & vera, quæ tum ratione, tum exemplis & sacra Scriptura, & historia profana petitis evinci potest. Magia siquidem naturalis, Philosophia est, quæ caussarum naturalium vim, & efficacitatem penetrans, earumdem usu effectus edit, qui insoliti, & miri videntur indistis, ac imperitis, quibus caussarum vires occultæ sunt. Hinc Philosophi, & sapientes Magi olim vocabantur. Genesis cap. xxx. legitur, hac arte usum fuisse Iacobum, qui virgas amygdalinas in canalibus aquæ defixit, ut ad easdem respicientes oves, maculatos fetus parerent. Narrant enim Auctores gravissimi, animal fervore libidinis percitum vias imagines attrahere, fetuque imprimere. Hæc apprehensioni in ferventi coitu conceptæ adscribi forte verius possunt maculæ illæ quæ in nonnullis etiam viris, ac feminis conspicuntur. Hanc naturalem magiam didicisse Iacobum, dum scholas Melchisedech frequenterbat, docet Tostatus in cap. xxx. Gen. Tobias quoque hac arte usus fuit, cum oculorum sanitatem patri restituit felle pisces. Qui plura hac de re cupit, legat ceteros inter Albertum Magnum Lib. VIII. & Lib. XXIV. si tamen opus illud sit illius genuinus fetus.

III. Quest. II. Qua ratione & via magia naturalis a superstitione separari valet? Resp. Patentur omnes difficultatum esse internoscere, & distinguere, num effectus plures a naturali, vel superstitione caussa proficiscantur. Nam ad istorum effectuum distinctionem necessaria est virium caussarum naturalium comprehensio. Tria tamen præscibi signa solent. Primum est caussæ cognitio, videlicet si inepta natura sua deprehendatur ad tales effectum pariendum. Porro tum caussa potissimum inepta prorsus iudicatur ad effectum inducendum, cum patrator effectus in applicatione caussæ adhibet ligaturas, characteres, verba apocrypha, nomina ignota: si tot ligamenta, & non plura, tot crucis, tot verba, & alia id genus similia adhibeantur. Tunc enim dæmonis arte effectus illos produci sentendum est: quippe certum est præfatos characteres, ligaturas, tot & non pluribus vicibus repetitus, ac cetera quæ adhibentur, nulla vi pollere ad effectus eiusmodi producendos. Secundum signum est ex modo operandi, videlicet si haec fiant in re valde distanti, si brevissimo temporis intervallo effe-

ctus caufsetur; ut si repente a gravi morbo animal, sive homo curetur: si longum iter plurium leucarum unius horæ quadrante conficiatur. Tertium colligitur ex effectus natura, quando nempe certo scitur, talem effectum humanas excedere vires, industriaque.

IV. Quest. III. Quando dubium est, procedat ne effectus, a caussa naturali, vel arte superstitione, quid presumendum? Resp. Salaman. tract. xxii. cap. xi. punct. 9. n. 112. contendunt presumendum esse a caussa naturali proficisci, eo quod dubia in meliore partem partem interpretanda: afferuntque auctoritatem D. Thomæ 2. 2. q. ix. art. 4. ubi questionem instituit, sint ne dubia in meliore partem interpretanda; & hæc verba ex eodem transcribunt: *Ubi non apparent manifesta indicia de malitia alicuius, debemus eum ut bonum habere, in meliore partem interpretando quod dubium est.* Doctrina hæc vera est, sed questione rofondare male, & contra expressam Angelici mentem applicatur. Alia quippe regula servanda est in interpretanda hominis mala, vel bona voluntate; alia in interpretatione dubiorum quæ occurunt de rebus ipsis. Nemo presumi malus debet, nisi probetur. Ideo quando dubitatur, sit ne bona, aut mala hominis voluntas, semper ad meliore partem flectendum est iudicium. Quando vero dubitatur, sint ne veræ, aut falsæ propositiones, sint ne honestæ, an viatio rerum naturæ; tunc id quod verum, & securius est, amplecti debemus. Audiamus Angelicum ipsum. Aliud est iudicare de rebus, & aliud de hominibus. In iudicio enim in quo de rebus iudicamus, non attenditur bonum, vel malum ex parte ipsius rei de qua iudicamus, cui nihil nocet, qualitercumque iudicemus de ipsa; sed attenditur ibi solum bonum iudicantis, si vere iudicet, vel malum, si falso: quia verum est bonum intellectus, falsum autem est malum ipsius, ut dicitur in VI. Eth. Et ideo unusquisque debet nisi ad hoc quod de rebus iudicet, secundum quod sunt. Sed in iudicio quo iudicamus de hominibus, præcipue attenditur bonum, & malum ex parte eius de quo iudicatur: qui hoc ipso honorabilis habetur quod bonus iudicatur, & contemptibilis, si iudicetur malus. Et ideo ad hoc potius tendere debemus in tali iudicio, quod hominem iudicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrarium appareat. 2. 2. q. ix. art. 4. ad 2. In questione ergo proposita distinctione opus est. Si dubium sit, animo ne superstitione, & iniqua voluntate, an recta intentione homo operetur; dubium in meliore partem erit

erit interpretandum. Si vero dubitetur, su-
perficiola ne sit, an naturalis effectus pro-
ductio; tunc inquirenda veritas est, & id
quod securius est, amplectendum iuxta do-
ctrinam probabiliorem, & veram. Et in si-
mili eventu iubendum est, quandiu dubita-
tio persistit, ut homo ab eiusmodi abstineat
actionibus. In dubiis enim tutiorem par-
tem feligere debemus.

V. Adfirmamus & nos quod occultae sint
naturae vires, & quod ex ignorantia natura-
lis efficacitatis ad plura, & insolita effecta pro-
ducenda non raro homines tribuant arti magi-
cae superstitione quosdam effectus qui vera a
naturali causa procedunt. Sed tunc corrigenda
est hominum ignorantia, confundendaeque
sunt naturae vires, ac Doctorum placita; atque
omnibus expensis, decidendum, quid arti,
quid naturae debeat acceptum refiri. Quod
si dubium supersit, tutius erit sine controversia
eligendum. Ad dubia vero tollenda plurimum
valet lectio Doctorum, potissimum D. Th.
qui hoc de arguento erudit, & sapienter
de more disputat. D. Augustinus etiam mira
naturae portenta recenset. Nonnulla eius ver-
bis perstringam: sic enim scribit Lib. XIV. de
Civ. Dei c. xxiv. „Nam & hominum quo-
rumdam naturas novimus multum ceteris
dispares, & ipsa raritate mirabiles, non
nulla, ut volunt, de corpore suo facien-
tium, quae alii nullo modo possunt, &
audita vix credunt. Sunt enim qui & au-
res movent, vel singulas, vel ambas simul.
Sunt qui totam casuariem, capite iminoto,
quantum capilli occupant, deponunt ad
frontem, revocantque cum volunt. Sunt
qui eorum quae voraverunt incredibiliter
plurima, & varia paullulum praecordis con-
trectatis, tamquam de sacculo, quod pla-
cuerit, integerrimum proferunt. Quidam
voces avium, pecorumque, & aliorum quo-
rumlibet hominum sic imitantur, atque ex-
primunt, ut, nisi videantur, discerni omni-
no non possint. Nonnulli ab imo sine pu-
dore ullo ita numerosos pro arbitrio so-
mitus edunt, ut ex illa etiam parte canta-
re videantur. Ipse sum expertus, sudare
hominem solere, cum vellet. Notum est
quosdam flere, cum volunt, atque uber-
tim lacrymas fundere. Iam illud multo est
incredibilius, quod plerique fratres memo-
ria recentissima experti sunt. Presbyter fuit
quidam nomine Restitutus in parochia Ca-
lamensis Ecclesiae, qui quando ei placebat
(rogabatur autem ut hoc faceret ab eis qui
rem mirabilem coram scire cupiebant) ad

imitatas quasi lamentantis cuiuslibet homi-
nis voces, ita se auferebat a sensibus, &
iacebat simillimus mortuo, ut non sol-
lum vellicantes, atque pungentes mini-
me sentiret, sed aliquando etiam igne ure-
retur admoto, sine ullo doloris sensu, nisi
postmodum ex vulnera: non autem obni-
tendo, sed non sentiendo, non movere
corpus eo probabatur, quod tamquam in
defuncto nullus inveniebatur anhelitus: ho-
minum tamen voces, si clarius loqueren-
tur, tamquam de longinquo se audivisse
postea referebat. “ Plurima hic, & alibi
recenset Augustinus quae occultis naturae vi-
ribus, secus artis superstitione tribuenda de-
cernit. Non itaque dicimus sine maturo,
gravius examine prævio reputanda esse su-
perstitione naturae portenta; sed solum astrui-
mus, tutiorem partem esse eligendam, si post
grave studium, & serium examen prudens
dubium remaneat.